
PUBLICAÇÕES LEGAIS

Atos oficiais / 
Contas Públicas/ 

Licitações/
Contratações/ 

Instrumento de 
Gestão Fiscal

Brumado, de 29 a 31 de agosto de 2022           Edição Semanal

SUPLEMENTO ESPECIAL

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 29 a 31 de agosto de 2022

Edição - SEMANAL
02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2022

O Município de Barra do Choça – Bahia, torna público a licitação na modalidade PREGÃO PRE-
SENCIAL  Nº 019/2022. Objeto: Aquisição  de camisas, bonés e aventais para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Meio ambiente. Data/Hora da disputa 09/09/2022 às 09h00min horas/
Brasília. Edital e Anexos estão disponíveis em www.doem.org.br/ba/barradochoca e no site do Banco do 
Brasil - www.licitacoes-e.com.br. Informações: licitacao@barradochoca.ba.gov.br. Barra do Choça, 29 de 
Agosto de 2022. Adalberto Rodrigues Meira - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2022

O Município de Barra do Choça – Bahia, torna público a licitação na modalidade PREGÃO PRESEN-
CIAL  Nº 020/2022. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de serviços de buffet e 
locação de espaço de lazer para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Data/Hora 
da disputa 09/09/2022 às 10h30min horas/Brasília. Edital e Anexos estão disponíveis em www.doem.org.br/
ba/barradochoca e no site do Banco do Brasil - www.licitacoes-e.com.br. Informações: licitacao@barrado-
choca.ba.gov.br. Barra do Choça, 29 de Agosto de 2022. Adalberto Rodrigues Meira - Pregoeiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N°. 007/2019

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA 
BAHIA, inscrita no CNPJ sob N° 14.645.717/0001-03, com sede na Rua Coronel Gugé, n° 150, Centro. 
VITÓRIA DA CONQUISTA - Bahia.

CONTRATADA: MANGALO PROPAGANDA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o n° 08.984.464/0001-91, com sede na cidade de Vitória da Conquista - Ba, Av. Alirio Sales, 
N° 12, Andar 2 Sala 201-B, Candeias, Cep 45.028-080.

OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato 007/2019 até a data de 01 de setembro de 2023, con-
forme cláusula terceira. Mantém-se, portanto, as cláusulas do contrato vigente, que compreende a prestação 
de serviços de publicidade, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham 
por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução a, a intermediação 
e a supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade aos veículos de comunicação e divulgação 
e demais meios de comunicação e divulgação, com o intuito de atender ao princípio da publicidade e ao 
direito à informação, de difundir ideias, princípios, iniciativas ou instituições ou de informar o público em 
geral.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.9.0.39.00.000 — Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
VALOR GLOBAL: R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais)
VALOR ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO 2022: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)
VIGÊNCIA: 01 de setembro de 2022 a 01 de setembro de 2023.
PERÍODO: 12 (doze) meses
PROCESSO LICITATÓRIO: 009/2019 / TOMADA DE PREÇOS N°: 002/2019.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e Lei N° 12.232 de 29 de 

abril de 2010.

Vitória da Conquista, 30 de agosto de 2022.

__________________________________________
Luís Carlos Batista de Oliveira

Câmara Municipal de Vitória da Conquista
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
015/2022.

A Presidente da Comissão de Contrataçao Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da Lei 
Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas 
ulteriores alterações, ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº 015/2022 – objetivando Aquisição 
de cimento para atender as demandas das secretarias deste município de Caatiba - Bahia. A Prefeita lança o 
Ato Formal para a contratação CONSTRUCOES ANDRADE EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrito no CNPJ 15.144.405/0001-70, com sede na Avenida Deraldo Mendes, nº 186 na Cidade de Vitória 
da conquista - Ba. Valor global da Dispensa: R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais). Comissão 
Permanente de Licitação – 29 de Agosto de 2022. Robson Lima Rocha. Agente de Contratação.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2022.

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 
de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, 
torna público a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 015/2022 Objeto– objetivando Aquisição de 
cimento para atender as demandas das secretarias deste município de Caatiba - Bahia. A Prefeita lança o Ato 
Formal para a contratação de CONSTRUCOES ANDRADE EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrito no CNPJ 15.144.405/0001-70, com sede na Avenida Deraldo Mendes, nº 186 na Cidade de Vitória 
da conquista - Ba. Valor global da Dispensa: R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais), constante 
do respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2022, devendo ser celebrado o contrato 
com: CONSTRUCOES ANDRADE EIRELI. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo 
contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 
8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete da Prefeita, 29 de Agosto de 2022. 
Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 29 a 31 de agosto de 2022

Edição - SEMANAL
03

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2022.

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e no Parecer Jurídico com 
suas ulteriores alterações, ante a Dispensa de Licitação n° 015/2022 – Objeto: Aquisição de cimento para 
atender as demandas das secretarias deste município de Caatiba - Bahia. Para a contratação de CONS-
TRUCOES ANDRADE EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ 15.144.405/0001-
70, com sede na Avenida Deraldo Mendes, nº 186 na Cidade de Vitória da conquista - Ba. A Comissão 
Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista 
o Valor Global do fornecimento é de: R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais). Caatiba, 29 de 
Agosto de 2022. Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 014/2022.

A Presidente da Comissão de Contrataçao Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da Lei 
Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas 
ulteriores alterações, ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº 014/2022 – objetivando prestação 
de serviços de fornecimento de Link de acesso à Internet em atendimento as necessidades das diversas 
Secretarias deste Município. A Prefeita lança o Ato Formal para a contratação CAIRO SOARES ROCHA 
02662992530, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ 33.372.678/0001-54, com sede na 
Avenida Alvaro Nascimento, nº 345 na Cidade de Itapetinga - Ba. Valor global da Dispensa: R$ 41.850,00 
(quarenta e um mil, oitocentos e cinquenta reais). Comissão Permanente de Licitação – 02 de Agosto de 
2022. Robson Lima Rocha. Agente de Contratação.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2022.

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 
de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, 
torna público a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 014/2022 Objeto– objetivando prestação 
de serviços de fornecimento de Link de acesso à Internet em atendimento as necessidades das diversas 
Secretarias deste Município. A Prefeita lança o Ato Formal para a contratação de CAIRO SOARES 
ROCHA 02662992530, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ 33.372.678/0001-54, com 
sede na Avenida Alvaro Nascimento, nº 345 na Cidade de Itapetinga - Ba. Valor global da Dispensa: R$ 
41.850,00 (quarenta e um mil, oitocentos e cinquenta reais), Constante do respectivo Processo de DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2022, devendo ser celebrado o contrato com: CAIRO SOARES RO-
CHA 02662992530. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido 
obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta 
foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete da Prefeita, 02 de Agosto de 2022. Maria Tânia Ribeiro 
Sousa - Prefeita Municipal

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2022.

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e no Parecer Jurídico com suas 
ulteriores alterações, ante a Dispensa de Licitação n° 014/2022 – Objeto: prestação de serviços de forneci-
mento de Link de acesso à Internet em atendimento as necessidades das diversas Secretarias deste Muni-
cípio. Para a contratação de CAIRO SOARES ROCHA 02662992530, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrito no CNPJ 33.372.678/0001-54, com sede na Avenida Alvaro Nascimento, nº 345 na Cidade de 
Itapetinga - Ba. A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas 
cabíveis, tendo em vista o Valor Global do fornecimento é de: R$ 41.850,00 (quarenta e um mil, oitocen-
tos e cinquenta reais). Caatiba, 02 de Agosto de 2022. Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRIPÁ

RESULTADO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 016/2022

O MUNICÍPIO DE PIRIPÁ, Estado da Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 10.520/02, através 
da pregoeira municipal, torna público o RESULTADO E ADJUDICAÇÃO da licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico 016/2022, cujo objeto do processo licitatório é: Aquisição de empresa especializada no 
fornecimento de mobiliários escolares, para atender as necessidades da secretaria municipal de educação, 
no Município de Piripá - Ba. Realizado às 10:30h do dia 22/08/2022, na Sala de Reuniões de Licitações, 
localizada no Prédio da Prefeitura Municipal, situada na Praça da Bandeira, 30, Centro, Piripá-Ba. Tendo 
como vencedora a proposta de preços da empresa: DQUALITTY IND COM DE MOVEIS LTDA, 
CNPJ: 20.894.966/0001-27, no lote 01 com um valor total de R$ 330.068,40 (trezentos e trinta mil, sessenta 
e oito reais e quarenta centavos). Valor global da licitação é de R$ 330.068,40 (trezentos e trinta mil, sessenta 
e oito reais e quarenta centavos). A pregoeira adjudica o objeto desta licitação a referida empresa. Piripá, 24 
de agosto de 2022. Lorena Ribeiro do Nascimento – Pregoeira.

____________________________________________________________________________

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 016/2022

O MUNICÍPIO DE PIRIPÁ, Estado da Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 10.520/02, torna 
pública a HOMOLOGAÇÃO da licitação na modalidade Pregão Eletrônico 016/2022, cujo objeto do 
processo licitatório é: Aquisição de empresa especializada no fornecimento de mobiliários escolares, para 
atender as necessidades da secretaria municipal de educação, no Município de Piripá - Ba. Realizado às 
10:30h do dia 22/08/2022, na Sala de Reuniões de Licitações, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal, 
situada na Praça da Bandeira, 30, Centro, Piripá-Ba. Tendo como vencedora a proposta de preços da em-
presa: DQUALITTY IND COM DE MOVEIS LTDA, CNPJ: 20.894.966/0001-27, no lote 01 com um 
valor total de R$ 330.068,40 (trezentos e trinta mil, sessenta e oito reais e quarenta centavos). Valor global 
da licitação é de R$ 330.068,40 (trezentos e trinta mil, sessenta e oito reais e quarenta centavos). Ciente de 
que foram cumpridos todos os trâmites das leis que regem esse processo, o Prefeito Municipal de Piripá 
homologa esta licitação em 24 de agosto de 2022. Flavio Oliveira Rocha-Prefeito.



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 29 a 31 de agosto de 2022

Edição - SEMANAL
04

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2022

A Prefeitura Municipal de Poções-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 016, de 02 de Janeiro de 
2017 e Decreto Municipal nº 141 de 31 de Março de 2020, Decreto Municipal nº 017, de 02 de Janeiro de 
2017, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a realização do 
Pregão Eletrônico nº 046/2022 do tipo menor preço por Lote, com modo de disputa “aberto”. OBJETO: 
Registro de Preços para Eventual e Aquisição de Materiais Esportivos a fim de Atender às Necessidades 
das Secretarias Municipais, de acordo com as especificações constantes do Edital. O pregão será realizado 
no site Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br / bllcompras, no qual encontra-se o edital 
completo. Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados no site Diário Oficial do Município: 
https://sai.io.org.br/ba/pocoes/Site/DiarioOficial ou pelo site https://pocoes-ba.portaltp.com.br/consultas/
documentos.aspx?id=34. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 01/09/2022 até 13/09/2022 às 08:15h. 
Início da sessão de disputa eletrônica: 13/09/2022, às 08:30h. Informações: licitacaopocoes2021@gmail.
com. Irenilda Cunha de Magalhães - Prefeita Municipal.


